TESTIMONI A

[273r]

STATUS YSPANIE A PRINCIPIO USQUE NUNC

Istud opus est sumptum in parte maiori ex cronicis magistri Roderici, Archiepiscopi Tholetani, in quo breviter invenitur status Yspanie a principio mundi usque nunc, que gentes possederunt eam et qui principes.¹

[I]

Cum inter ceteras mundi partes et provincias Yspania nobilitate divicis et gloria specialiter comendetur, testante Luchano philosopho qui ipsam suis versibus taliter comendavit:

5 *Quis valet nominare tantas vel * preclaras Ispanie laudes? Dives equis, repleta pomis, auroque refulgens, fertilis et magna semper et egregiã*

Videamus, ergo, breviter a quibus gentibus fuit inhabitata a principio mundi usque modo et quomodo, expulsis primis habitatoribus, scilicet filiis sive genere Iafet, filii Nohee, qui eam primo populavit, a grecis fuit destructa³ et postmodum a romanis per multa prelia subiuguata et plena dominacione
10 possessa, et hoc ante adventum Christi. Deinde, post adventum Christi, romanis penitus expulsis, invassa fuit a nobili rege gotorum qui eam diucius pascifice possederunt, videlicet usque ad tempora comitis Iuliani, qui totam Ispaniam falsa prodicione tradidit sarracenis, a quibus fuit, peccatis exhigentibus, miserabiliter destructa et desolata.⁴

15 Sed divina clemencia per Pelagium principem et per reges alios, qui deinceps in Ispania regnaverunt, fuit in parte liberata et in parte per Karolum, inperatorem et regem francie, post quos possederunt eam christiani usque ad hodiernum diem.

¹ Indicació de "Rúbrica".

² Al marge, "Nota nobilitates Yspanie comendatas per philosophi". Indiquem les notes al marge de la mateixa mà que escriu el text; les posteriors, no.

³ Potser hi ha un salt de còpia. B: "E puy fo destruyda per los grechs e puy per ells fo reparada. E puy los romans ...". C també parla de la reparació.

⁴ Al marge, "Nota qui fuerunt primi habitatores Yspanie et per quos fuit destructa et subiuguata".

[II]

Sciendum est, primo, quod ante diluuium humanum genus, testante Moyse,
 20 vaguum et profugum in terra miserie aberravit_a et, excepta Asia, non
 invenimus quod alie mundi partes ante diluuium fuerint habitate_b. Secundum
 hoc, reperitur quod prima etas, que duravit a principio mundi usque ad
 diluuium, secundum ebraicam tradicionem faciunt⁵ duo mille CCXL duos
 annos et decem generaciones.⁶

25 Post diluuium, autem, remansit solus Noe cum filis suis, videlicet Sem, Cham
 et Iefet_c. Sem, autem, qui dictus est Melchisedech (secundum illud: *tu es*
sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech), vixit sexcentis
 duobus annis⁷. Cuius tempore divissum est genus humanum in terra, [273v]
 videlicet in liberos, in milites et in servos: filii Sem fuerunt liberi, filii Cham
 30 fuerunt servi, filii Iafet fuerunt milites. Deinde mundus secundum istam
 formam divissus [fuit]* in tres partes, nam Sem, qui erat maior, habuit
 medietatem versus orientem, scilicet Asiam, cum generacione sua; Cham
 vero habuit aliam partem versus meridiem, scilicet Africham, que est quarta
 pars mundi; Iaffet vero habuit aliam quartam partem mundi versus
 35 septentrionem, scilicet Europam, in qua est Ispania_d.

Iste Iaffet primo cum una nave aliam cepit et primus statum habuit et
 ordinavit quod domine haberent ancillas.

Habuit, igitur, iste Ieffet septem filios inter quos fuit unus qui vocabatur Tuball
 et genus istius Ispaniam populavit, aliorum generacionibus per alias
 40 provincias Europe aspersione_e.

Igitur filii Tuball, diversis terris et provinciis Europe peragratis, venerunt cum
 magna diligencia inquirentes occidentis ultimam partem, que Ispania
 nuncupatur. In principio in montibus Pireneis habitantes, in maximos
 populos excreverunt et primo Cetubales sunt vocati, quasi cetus Tuball⁸; et

⁵ El sentit és el del resultat d'un compte.

⁶ Al marge, "Nota per quantum tempus duravit prima etas, que fuit a principio mundi usque ad diluuium".

⁷ Gn, 11, 10-11 diu 600 anys, però la redacció de la *Vulgata* podria induir a confusió.

⁸ Per "coetus Tuball".

45 addentes stellam que ibi post solis occultatur ocassum eius stellam Hesperum
 et patriam, stelle nomine, Esperiam vocaverunt,* et linguam que nunc Latina
 dicitur servaverunt.⁹ Cum, autem, essent in populos dilatati, ad plana Esperie
 descenderunt et, iuxta* flumen qui nunc Iber dicitur, villas et pagos et opida
 50 construxerunt. Et, ibi remanentes, qui prius Cetubales, ab ipso fluvio corrupto
 vocabulo, Celtiberes se vocaverunt; unde ea provincia Celtiberia appellatur,
 Deinde, ad alias partes Esperie procedentes, in terris suis cognaciones et
 nomina vocaverunt¹⁰ et in diversis provinciis diversos principes habuerunt,
 ex quibus fuit Gerion et alii qui usque ad Herculem duraverunt. Ex cuius
 tempore linguarum divissio facta fuit usque ad Gedeonem, sub quo Hercules
 55 fuit natus, a Ffalec, qui fuit natus anno CLXXVI post diluvium. Post diluvium,
 autem, fuerunt anni MCCLXXIII, et per tantum tempus Cetubales sive filii
 Iaffet pacifice et quiete Ispaniam possederunt.

[III]

Transsacto igitur isto tempore, Hercules prefatus, quidam de Grecia filius Iovis
 et Almenne concubine, vir magne stature et incredibilis [274r] fortitudinis,
 60 congreguata secum infinita forcium¹¹ iuvenum multitudine, fere* tota Asia et
 Africa occupatis et devastatis, cum magno navigio navigavit.¹²

Et a finibus Esperie navium suarum stacionem locavit, et, attendens quod ibi
 erat finis mundi, turrets fortissimas ibidem fabricavit, que adhuc hodie Guades
 Hercules, sive Strictum de Gibraltar dicuntur.¹³

65 Erat, autem, tunc temporis in Esperia princeps quidam qui Gerion vocabatur
 et habundabat gregibus et armentis. Et habebat tria regna, que adhuc nunc
 dicuntur Guallicia, Lucitania et Betica.*. Contra hunc pugnavit Hercules et
 repetito bello feroce virtute domuit et prostravit, privatam vitam patrimonio

⁹ La *HrH* repassa aquí (I, III, 14-15) quines llengües parlaven els pobles d'Europa: els celtibers, a partir de la divisió lingüística parlaren la que avui s'anomena llatina. D'altra banda, aquí no segueix les *Etimologies* de sant Isidor, que diuen que el nom de l'estrella ve del rei d'Espanya (III, 71, 19).

¹⁰ Gn 10, 20.

¹¹ DU CANGE (III, 574, ¶4) i NIERMEYER (1984, 448) recullen "fortia" amb el sentit d'"exèrcit". B dona "companyes".

¹² Al marge, "Nota Hercules fuisse spurium".

¹³ Al marge, "Nota multa hedificia hedificata per Herculem et primo de Gibraltar".

et armentis¹⁴. Obtenaque parte illa Esperie, populis qui secum ad Gualliciam
 70 venerant captam tradidit habitandam; unde, a Gualatis, Gualicia est
 appellata.¹⁵

Et, inde procedens in ea que Lucitania dicitur, prope fluvium Aniam, propter
 victoriam habitam ludos instituit et, a lusu et Ania, Lucitaniam apellavit.

Inde procedens ad Beticam, que Beti flumine irriguatur, civitatem Ispalis
 75 populavit; unde, adaptatis eo quod prima habitacula palis suppositis*,
 regimine¹⁶ ceperunt et in ea Spalos, qui secum de prope Scitiam venerunt,
 collocavit; propter hoc civitas illa Ispalis est vocata.¹⁷

Post hic, Hercules, inde procedens Cartaginensem provinciam occupans
 devastavit et Sacum¹⁸, qui in Serpentina¹⁹ et Celtiberia regnabat, bello
 80 contritum* fugavit. Et in radice montis Cati civitatem hedificavit, quam ex hiis
 qui secum de Tiro et Auzonia venerunt populavit; propter quod civitatem
 Tirazonam nominavit, quia Tiris et Auzonis data fuit.²⁰

Inde procedens ad municiones Celtiberie coacte in dedicacionem²¹ suscepit
 et, quia bellis urgebatur²², ideo coactus bello clamavit: *O, quam urgens*
 85 *bellum!*; unde civitatem Balaguarii eis hedificavit et terram illam Urgellum
 nominavit.²³

Auzonicis, etiam, qui secum venerant annuens²⁴ opidum cum territorio
 subiuguavit, unde Auzonia nominatur (sed opidum hodie Vicus dicitur).²⁵

[274v] Inde contigit quod ex novem navibus sive barchiis quas secum ducebat,

¹⁴ Ablatiu explicatiu, "quant al patrimoni i al ramat".

¹⁵ Al marge, "Nota quare apellatur Gualicia et quare Lucitania".

¹⁶ La *HrH* dóna "tegimen" (I, V, 10). Hi ha la variant "regimem" en un manuscrit del segle XIII, segons l'edició de FERNÁNDEZ VALVERDE (1987) el ms. F (BNM V0-4-3). Una altra variant d'aquest manuscrit concorda amb una lectura del testimoni A de la *CdE*.

¹⁷ Al marge, "Nota quare dicitur et nominatur sic civitas Ispalis et quis eam hedificavit".

¹⁸ *HrH*, "Cacum".

¹⁹ *HrH*, "Carpetania".

²⁰ Al marge, "Nota quare sic nominatur Thirazona et quis eam hedificavit".

²¹ *HrH*, "in dedicionem recepit". Vallseca (en el testimoni F de la *CdE*) "in dedicacione recepit".

²² *HrH*, "urgebat". Tots els testimonis de la *CdE* diuen clarament "urgebatur".

²³ Al marge, "Nota civitatem Balaguarii per quem fore hedificatam".

²⁴ Referit a Hèrcules, subjecte de la frase anterior 'Accedir', 'assistir', 'ajudar' els Ausonis.

²⁵ Al marge, "Nota Auzoniam et Vicum".

90 ceteris ad Gualliciam applicatis, nona ad litus applicavit Celtiberie_m. Ad quam descendens, cum vidisset locum ubi barcha nona erat valde pulcrum et deliciosum, civitatem ibi hedificavit quam, ex barcha nona, Barchinonam appellavit_r.²⁶

Et, obtenta Ispania, immo pocius que a sui principio satis prospera felicitate
95 guaudebat, dimissoque eis pro rege Ispano, quodam nobili qui secum ab adolescencia fuerat [conversatus]^{*27}, ab eius nomine, Esperia Ispaniam nominavit. Ipse, autem, ascendens in navibus, Ytaliam est proventus_p. Et ita Ispania fuit sub dominacione grecorum usque ad tempus consulum romanorum, scilicet usque ad Scipionem Africanum, quasi per mille centum
100 annos.

Igitur, cum Hercules partes Italie devastasset et sue subiceret servituti, in Greciam transfretavit_q. Tandem, dolore corporali vexatus, pire ardente coactus in pie se iniessit. Et qui multos extincxerat se extincxit_r. Verumtamen causam mortis eius fuerant mulieres, que ipsum qui totum mundum
105 superaverat usque ad nichilum redegerunt.

A tempore, autem, quo Hercules predictus regnavit, qui hedificavit civitates predictas (scilicet Yspaliam, Sibiliam, Tirazonam, Balaguarium et Barchinonam, ut supra dictum est²⁸) usque ad hoc tempus quo currunt anni Christi MCCLXVIII, sunt anni duo milia CCCLXX. Et hoc fuit ante quam Roma
110 construeretur quasi per CCCCLX annos, que civitas fuit condita ante adventum Christi DCCLII annis.

[IV]

Igitur, anno ab urbe romana condita quingentis* quadraginta, cum quidam nobiles romani nomine Scipiones ad subiugandum Ispaniam Romano Inperio et extrahendam de dominacione grecorum cum multis milibus

²⁶ Al marge, "Nota quare dicitur Barchinona".

²⁷ Tots els altres testimonis presenten aquí un participi. La *HrH* diu "conversatus", igual que E. Els altres diuen "nutritus" o "nodrit". Fora de la línia de la *CdE*, altres textos llatins també presenten "nutritus" en lloc de "conversatus", com per exemple la *CGPIII* i derivacions com la d'Esteve Rotllà (FALCÓN, 1987, 11).

115 militum advenissent, Scipiones predicti, fere cum toto exercitu suo ab hispanis interfecti sunt_q.

Post hic, autem, Scipio adolescens, filius Scipionis Maioris, XXIII annos habens, patrem et patruos interfectos in Hispaniam cupiens vindicare_p, cum magno exercitu militum et peditum venit [275r] in Hispaniam. Et ibi multa
120 prelia gessit et quandoque victor et quandoque victus extitit. Tandem, tota Hispania fere suis victoriis incurvata, Romam rediit cum triumpho, ubi pro tanta victoria ad consulatum assumptus est dignitatem_t.

Verum, quia gens hispanica quiete nescia, rebellionem contra romanos iterum suscitavit. Veniens de novo predictus Scipio adolescens_d*, qui dictus [erat]*
125 Africanus eo quod Africam subiuguavit et Cartaginem diruit, maiora prioribus exterminia restauravit et iterata, rebellio iterato, supplicia devastavit et cedibus et cursibus sicut totam Hispaniam devastavit, ut excidia Herculis pro dulcedine memorarent_e.

Et sic expulsa dominacione grecorum, Romano Imperio Hispania fuit subiecta;
130 et fuit sub potestate et dominacione romanorum sexcentis et decem annis, vel quasi usque ad tempus, videlicet, quo currebat era CCCXLIII et anni Christi CCCCLV.

Preterea romanis tenentibus principatum Hispanie, inperantibus Dioclesiano et Maximiano, qui regnare ceperunt anno Christi CCXCVI et XX annis
135 regnaverunt, fuit Hispania sanctorum martirem sanguine consecrata. Nam, cum predicti inperatores XIII sui inperii anno contra christianos prosequciones movissent, misserunt quemdam de curia eorum, nomine Dacianum, crudelem paguanum, ad gubernandum Hispaniam et ad prosequendum christianos. Qui, cum fuisset Barchinone, invenit beatam Eulalam que cum
140 parentibus suis ad predicacionem sanctorum Cucufatis et Felicis Gerundensis conversa fuerat et cum non posset eam a proposito christianitatis revocare, fecit eam graviter tormentari. Et cum in eculo ponetur, spiritum exalavit; cuius martirio peribuit testimonium beatus Felix.

²⁸ Notem que, en aquesta enumeració final, repeteix Sevilla i oblida Vic. Cal dir que aquesta darrera ciutat no és pròpiament una fundació sinó una conquesta amb redenominació.

145 Post hic, intrans Aragoniam, dimissit proconsulibus, scilicet Gualerium, Maximianum et Rufinum, qui beatum Cucufatem<...>²⁹ extra urbem in loco qui dicitur Octovianus³⁰, ubi nunc ad ipsius martiris honorem nobile monasterium est fundatum. De tempore, autem, eius passionis tales habentur versus: *A Christo nato bis quatuor atque CCC fluxerunt anni Cucufas palma martirii [275v] decoratur.*

150 Postmodum beatus Felix apud Gerundam per prefatum Rufinum, post multa tormentorum genera feliciter superata, coronam victoriae, Deo reddens spiritum, est adeptus. Et sicut Barchinona per beatam Eulaliam et beatum Cucufatem, sic Gerunda per beatum Felicem gloriatur.

155 Preterea Dacianus, christianos persequens, apud Cessaragustam fecerat iam infinitos* martires decollari qui, propter nimiam multitudinem, adhuc hodie Sanctas Massas nominatur. Ubi etiam, per eundem tiranum, beatus Valerius, Episcopus, passus fuit. Et per hunc, etiam, suo martirio beatus Vincencius Valenciam decoravit. Similiter apud Populeum³¹, beatus Iustus et Pastor decollantur. Preterea, apud Emeritam beata Eulalia, et apud Toletum sancta
160 Leocadia, et apud Cordubam beatus Acisclus [et]* sancta Victoria, sacro sanguine efusso, martirio coronantur. Preterea apud Ispalim, sancta Iusta et sancta Rufina martirii victoriam sunt adeptae. Unde venerabilis patria Hispanie, que tot et tantos habet in regno Dei advocatos, multum debent confidere habitatores* illius ut in eodem felicem habeant porcionem.

[V]

165 Prefatus vero Scipio Africanus, dum contra Ispanos victoriam habuisset, Terrachonam civitatem hedificavit et, quia per multos agones et multa prelia terram Hispanie adquisiverat, civitatem Terrachonam appellavit*, quasi *terra agonum*. Et ab illo tempore usque ad hoc tempus, quo currit annus Christi

²⁹ Aquí hi ha un salt de còpia. Segons B: "...e ab moltz turmentz volien-li fer reneguar lo nom de Jhesuchrist mas, per la volentat de Déu, los II cònsols, so és a saber en Gualleri e en Maximia, foren consumats e morts ab llurs ydoles. Mas en Rufi féu pendre despuy sent Cuguat e deguollar...".

³⁰ Segons la *GEC*, "Castrum Octavianum" perquè es trobava al vuitè mil·liari de la via romana de Barcelona a Egara. L'article atribueix aquesta informació a una tradició erudita dels antics crònics, boirosa abans del 878. L'església parroquial de St. Cugat del Vallès és dedicada a St. Pere d'Octavià.

³¹ Error, segurament de lectura, per "Complutum".

mille ducenti LXXVIII, sunt anni mille CCCLXX.

170 Post tunc, autem, quasi post CXL annos ex condicione Terrachone^{*32},
Gelimon et Brutus, duo consules romani qui regebant Ispaniam,
hedificaverunt civitatem Toleti que est una de melioribus Ispanie. Cessaragusta
vero fuit condita tempore Cessarisi Augusti, a quo nomen assumpsit.

Tenuerunt, preterea, Ispaniam plena dominacione romani ante adventum
175 Christi fere CC annis; post adventum Christi CCCC et decem³³, usque quo
goti invasserunt eam, expulso dominio romanorum.

Sciendum est quod ante adventum Christi capud Ispanie erat Terrachona,
quam [276r] Scipio Africanus condidit et Cartaginem destruxit. Post
adventum, autem, Christi, fuit capud Ispanie Cessaragusta, et hoc tempore
180 romanorum. Tempore vero gotorum, fuit capud Ispanie Toletum.

Nunc deinceps videamus qui sunt goti et unde originem habuerunt.

[VI]

Sciendum est, preterea, quod goti habuerunt originem a Magog, filio Iafet, et
exierunt de quadam insula que est in mari oceano sub plagua septentrionali,
nomine Suecia_a. Hii, iuga septentrionali, scilicet regna in montes, acceptantes,
185 regna* Scia, id est, Scocia montibus, ardua, id est, alta, possederunt_r.³⁴ Et ab
incolatu illius terre Scite et Gete vocati sunt; unde in ipsorum laudem, cum
voluissent magis mori quam in bello vinci ab inimicis, dicit poeta: *mortem
contempnunt laudato vulnere goti_a*. Et goti, interpretacio nominis ipsorum
lingua nostra, fortitudo sonat_e.

190 Nam, per nimia probitate et fortitudine, Scitiam optinuerunt. Velassum,
regem egipti, prelio fugaverunt et totam Assiam subiugarunt. Harum* que
vocantur Amazonem, femine relicte a viris suis, armis bellicis claruerunt et

³² Al manuscrit, "et condicione terre". A part de la correcció d'"et", no es pot referir a la fundació de la terra. Ha de dir-hi 140 anys després de la fundació de Tarragona. Els altres testimonis ho deixen clar.

³³ Aquesta xifra lliga amb els 610 anys esmentats al capítol anterior, però no amb l'any 455 que dona com a final de la dominació romana.

³⁴ Fragment molt confús, sens dubte provinent d'un passatge corrupte. El sentit hauria de ser que anaren cap al nord i van posseir un regne a les altes muntanyes. La situació a Escòcia és una confusió.

partem Assie subiacerunt, Armeniam, Siriam, Ciciliam³⁵, Gualaciam domuerunt.

195 Preterea Thelefus, rex gotorum, vicit grecos, occidit Thesandrum et insequutus fuit Ulixem in bello troiano. Cirus, rex famosus, a Tamari, regina gotica, fuit occissus. Idapsis, rex, et filius eius Xerces³⁶, ab Antigo, rege gotorum, victi in bello fuerunt. Cum his, Alexander contendere noluit, Hospiria³⁷ rex pertimuit, Cessar exoruit. Troyam irruerunt, Italiam vastaverunt, Romam
200 ceperunt, Veronam hedificaverunt, nomen inponentes quasi *Vē*³⁸ *Romam*, in odium romanorum. Gualis sunt ingressi, Ispaniam sunt adepti, ubi sui inperii statum locaverunt.³⁹

Nam, peragratiss fere omnibus, et obtentis Asie [et]* Europe provinciis, Ispaniam quasi paradissum Domini omnibus aliis terris et provinciis
205 pretulerunt, nam ipsa, ad modum paradissi* terrestri, rivis, fluminibus et fontibus irrigatur in maiori parte. Et preterea, fecunda fructi[276v]bus, amena variis arboribus et fructibus, deliciosa picibus, clamosa venacionibus, gulossa armentis et gregibus, superba equis, comoda mulis, privilegiata civitatibus et castris, curossa vino, decens pane, dives metallis, gulossa siricis,
210 preciosa gemmis, auro sublimis, dulcis mellibus, copiosa oleo, leta croco, precellens ingenio, audax in prelio, pollens eloquio, fertilis in omnibus. Nulla, enim, in felicitate similis, nulla in municionibus comparabilis, pauce magnitudinis equalis, in libertate precipua, in fidelitate preciosa, in audacia singularis.⁴⁰

215 Prefatam, itaque, terram Ispanie goti venerabiles, dimissis aliis mundi provinciis, precipue elegerunt, cum talibus talis patria deceret. Nam ipsi erant naturaliter magnitudine audaces, et non solum in armis spectabiles, sed in omni armorum experientia singulares, ingenio faciles et subtiles, in proposito providi et constantes, gestu et habitu approbati, viribus

³⁵ *HrH* "Ciliciam".

³⁶ Hi ha una confusió. *HrH* "Darius, filius Ydaspis, et filius eius Xerxes..." (I, IX, 60).

³⁷ Seguint la *HrH* (I, IX, 61-62) i la seva font (*Historia Gothorum*, cap. 2), hi hauria de dir "...hos Pirrus, rex, pertimuit,..." No hi apliquem la correcció perquè l'error transcendeix a B: "...Speria rey n'ach paor...".

³⁸ "Uae Romam!", interjecció, 'Ai de Roma!'.

³⁹ Els altres testimonis esmenten Toledo.

⁴⁰ Al marge, "Nota nobilitates Ispanie".

220 precellentes, statura ardui et proceri, corpore validi, manu prompti, membris aperti, dispositione compositi*, colore albi_m. Hii, etiam, a dicto philosopho omnium liberalium artium fuerunt edocti et, etiam, philosophia theorica et practica et omni sciencia naturali.

[VII]

225 Preterea, tempore procedente, sub era CCCLXXXIX, Gudila episcopus, prefatus gotos legem docuit christianam et scripturas novi et veteris testamenti_a et, ab ipso, babtismi gratiam susceperunt.

230 Preterea, sicut dictum est, cum goti Ytaliam devastassent, adversus Romam prelium inceperunt, obsessamque, magne cladis inpetu irruerunt et irrumperunt sicque urbs cunctarum gentium victrix a gotis triumphis sub Alerico, rege ipsorum, victa subcubuit et captiva. Goti, autem, cum Alerico rege eorum, tante fuerunt clemencie quod omnibus indulserunt qui ad sanctorum ecclesias confugissent_t, vel qui nomen Domini invocassent_e.

235 Capta est, igitur, Roma ab Alerico rege, anno MCLXIII condicionis sue_a, nam tot annis duraverat a die qua fuerat hedificata usque ad diem qua goti ceperunt eam, scilicet MCLXIII. Et tempore quo fuit capta currebat incarnatione*, scilicet CCCCXII talem incarna[277r]cionem. Tenebamus tunc anni Domini CCCCXII.

240 Preterea goti Placidam, Theodosii inperatoris filiam, sororem Archadii et Honorii inperatorum, cum ingenti auri et argenti thesauro ceperunt, adeptis multis opibus romanorum. Tercia die, eversa urbe et incensa in partibus, suis incliti spoliis et victoria recesserunt_e.

245 Denique non post multos dies Alericus, rex prefatus, propria morte est defunctus_f et, eo sepulto, Asculus, consanguineus eius, ad regni fastigium est assumptus, era CCCCXLIX, et regnavit annis sex_g. Hic, suscepto regno, rediens Romam si quid remansit totum abrassit more consumencium locustarum, imperatore Honorio sibi resistere non valente cuius sororem Placidam quam goti Rome ceperant tum propter nobilitatem tum etiam* propter pulcritudinem sibi matrimonialiter copulavit.

Et Honorio, rebus exausto, iam quasi cognato deferens, ob gratiam Placide,

250 uxoris sue, Romam reliquit et ad Gualliam se convertit_r.

Confirmato itaque gotorum regno citra Alpes et Rodanum, audiens Asculfus rex gentem barberam unam dolore et sonore⁴¹ Yspaniam infestasse, condolens tam gloriosam patriam tam turpissima gente fedari et, volens succurrere miseris Yspanorum, venit Barchinonam et ibi a quodam suorum
255 militum inter familiares extitit interfectus.

Post cuius obitum, Sicericus eligitur in regem, qui regnavit anno uno_r. Quo mortuo, Valia successit in regno et regnavit tribus annis_s et barbaris in Ispaniam magnas cedes intulit et bello ipsos prostravit_k et ab eorum inopia infestacione patriam liberavit. Valia defuncto, Tudericus successit in regno et
260 regnavit annis 33, sub era CCCCLXX_r.

[VIII]

Cum, igitur, goti, inspectis ceteris mundi partibus, Ispaniam habiliorem et delectabiliorem ceteris invenissent, ut supradictum est, ibi apud Toletum sedem sui inperii locaverunt, expulsa penitus romanorum dominacione. Et non solum in totam Ispaniam dominium habuerunt, sed etiam in Vasconia et
265 comitatu Tolosano et Narbonensi * provincia que adhuc hodie goza a quibusdam vulgariter* appellatur, eo quod [277v] goti eam inhabitaverunt; necnon et omnem regionem citra Rodanum plena dominacione possederunt.

Et hoc duravit fere CCCC octo annis et interim servabatur ita de consuetudine
270 quod semper coronabatur inperator apud Toletum vel Tolossam vel Narbonam, nam iste civitates secundum terras et provincias suas omnibus aliis preferebantur.

Preterea, eodem tempore et ab ipsis gotis, lex gotica fuit constituta, que aduch hodie in Ispania in causis allegatur et per eam multociens iudicatur.

275 Possederunt eam goti et provincias Ispanie et terras felici dominacione, sub

⁴¹ Al manuscrit, “dolor” i “suonor” amb signes de truncament. La solució “dolore et sonore”, ‘amb dolor i estrèpit’, té un significat que hi és possible. Tant B com C, D i G presenten una construcció que parla del dolor i això fa pensar en un afegit d’A o en un passatge corrupte ja en l’antecedent. La solució de B més aviat indica la segona possibilitat (cf. al capítol 4 de l’estudi l’apartat sobre aquest testimoni).

diversis regibus, tempore supradicto usque ad falsam prodicionem comitis Iuliani qui falsa prodicione et machinacione totam Ispaniam, Equitaniam et Narbonensem provincias sarracenis tradidit, nam usque ad illud nunquam sarraceni aliquid possederunt citra mare.⁴²

280 Unde videndum est, breviter, quare comes Iulianus et filius regis Utice, qui erant de nobili genere et stirpe reguali, contra fratres et patriam taliter insurrexerunt. Et est sciendum quod due fuerunt precipue* rationes.

Prima ratio fuit talis. Contigit, enim, quod, peccatis exhigentibus, regnavit in Ispania quidam rex, nomine Utica, multum pravus et scelerossus, sub era
285 DCCXL et regnavit novem annis. Iste, autem, cum esset multum flagiciosus, habebat in simul multas uxores, contra legem Dei et iusticiam, et infinitas concubinas; unde ultra modum stupro* et adulteriis fetebat⁴³ et exemplo simili omnes subiectos* ad similia provocabat. In tantum quod statutum fecit quod non solum layci immo clerici uxores ducerent et concubinas unam vel
290 plures haberent. Et ut iniquitatem iniquitati apponeret pro suo libito voluntatis, violatis privilegiis ecclesiarum, iudeos plurimum honoravit et eis libertates et maiora privilegia quam ecclesiam habere consueverat concessit.⁴⁴

Et quid multa loquar, ut narrat istoria, nullo vicio se substraxit,⁴⁵

295 Prefatus, igitur, rex cum timeret ne pro suis sceleribus a regno spelleretur,^c cum sustinuissent gentes Teodofredum, ducem Cordube, qui erat placidus et elegantis forme et propter sui probitatem omnibus populis graciosus, illum cepit^d prosequi et, captum, utroque lumine orbatum fecit. Pelagium, etiam, bone indolis, qui [278r] postmodum a sarracenis Ispaniam liberavit,
300 volebat pena simili condemnare sed iste, in Cantabriam fugiens, evassit furiam prosequentis.^e

Preterea, Rodericus, filius Theodofredi, quem rex prefatus Utica⁴⁶ patrem

⁴² Al marge, "Nota falsam prodicionem comitis Iuliani et quare".

⁴³ Potser "fecebat". No ho corregim perquè el sentit de "foetere" ('pudir') pot ser-hi possible (cf. B i C 'era molt ensutzat').

⁴⁴ Al marge, "Nota pro clericis quod possint ducere uxores et habere concubinas".

⁴⁵ "...nullo vicio se substraxit", presentat com una citació literal (*HrH*, III, XV, 31).

⁴⁶ Al manuscrit, "Uticam". Corregim perquè sigui el subjecte concordant amb "rex prefatus" i amb el sentit del passatge.

exocularé volebat, favore romani cenatus⁴⁷ cepit rebellare publice contra regem Uticam. Qui, viribus preheminiens, cepit supradictum Uticam et quid
 305 patri fecerat ei fecit. Et post modicum tempus Utica, plenus abhominacionibus, finivit vitam. Et cum duos filios reliquisset, Scilebertum scilicet et Eban, nullus successit in regno eo quod essent, propterea que pater fecerat, omnibus odiosissimè. Preterea goti predictum Rodericum in regem elegerunt, qui predictos filios Utice bannivit. Et ipsi, mare transseuntes,
 310 confugerunt ad comitem Tigritanum.

Secunda ratio super est quod comes Iulianus, qui fuerat consanguineus predicti regis Utice^h, et filiorum eius, cum esset magnus in palacio regis, legacionis causa in Africam, quam iam sarraceni tenebant, a rege Roderico miteretur; qui comes habebat comitatum in terra quam modo tenet rex Granate, et tenebat
 315 portus maris et fortitudines⁴⁸ multas. Dum, autem, legacionis officium prosequeretur comes Iulianus, rex Rodericus vi oppressit uxorem suam et eam suposuit violenter^k. Alii dicunt filiam, sed magis credendum est de uxore, cum non sit dolor similis illi⁴⁹.

Verum, peracta legacione, comes Iulianus stuprum⁵⁰ comperit, uxore sibi
 320 revelante, dolorem constituit. Cum esset stutus et cautelosus et aliter exterius, procurata legacione et exposita^{*} regi, recessit indignatus et tempore yemali ivit Ceptam, ubi uxorem cum rebus domesticis collocavit, nam ipse tenebat Insulam Viridem, que nunc arabisse Aliezira de Alfadre dicitur^m, que erat iuxta Ceptam. Et, habito verbo, cum sarracenis de falsa prodicione tractavit.

[IX]

325 Sarraceni vero non bene confidebant de comite Iuliano et non credebant

⁴⁷ Es refereix al senat visigot. Llegim a que el Toledà és l'únic historiador cristià que afirma que Roderic es va rebel·lar contra Vitiza. L'al·lusió al senat sembla, segons FERNÁNDEZ VALVERDE (1989, 142 nota 39) citant SÁNCHEZ-ALBORNOZ, que pot provenir de l'"ortante senatu" de la *Crónica Mozárabe*, que l'Arquebisbe va confondre amb l'únic senat que coneixia, el romà, encara vigent a Bizanci.

⁴⁸ DU CANGE (III, 573, s.v. FORTIA ¶13) i NIERMEYER (1984, 448) donen a "fortitudo" el sentit de 'fortificació'.

⁴⁹ El sentit explícit ens el dona B: "...com no sia semblant dolor ha hòmens qui senten com la muller fa mal sos afers".

⁵⁰ corregim per "strupum". Observem que a la *HrH* (III, XIX, 16) hi diu "strupum", però l'edició crítica reporta la variant "strupum" en el ms. F (BNM V0-4-3), que ja havia donat una altra variant també concordant amb A al capítol III.

dictis eius, eo quod semper usque ad tempus illud fuerat inimicissimus eorum et multa mala eis fecerat_a. Et temptaverunt [278v] eum semell et secundo si verum esset quod eis Ispaniam traderet ocupandam. Et tradiderunt ei exercitum militum et peditum, cum quibus latenter venit in Ispaniam et
 330 primos insultus fecit in Aliezira de Alfadra et atulit inde magnam predam et alia loca maritima devastavit_; de qua re saraceni plurimum sunt guavissi.

Cognoscentes comitem Iulianum non fecte sed voluntarie insurrexisse contra christianos, cum innumerabili exercitu militum et peditum, cum ispanis sunt ingressi* et venerunt usque ad montem qui hodie Gelbetarich nuncupatur_c. Et
 335 venerunt ad eos quidam consanguinei et complices comitis Iuliani, scilicet Silimbertus et Eban, filii regis Utice, de quibus superius fecimus mencionem, et multi alii huic prodicioni consencientes et Chopam, archiepiscopus Yspalensis, huic prodicioni consenciens, nam hic erat frater Utice regis quem rex Rodericus exoculaverat, ut est dictum, et erant consanguineus comitis
 340 Iuliani. Verumtamen, talis erat conveniencia inter ipsos et regem sarracenorum quod, capta Ispania et interfecto rege Roderico, eligeretur in regem comes Iulianus et quod teneret Ispaniam per rege sarracenorum; quam convenienciam et avinenciam sarraceni nullatenus servaverunt.

Igitur, cum Rodericus rex hoc intellexisset, missit contra eos consobrinum
 345 suum nomine Enecum cum magno exercitu, qui cum eis sepius dimicavit et sepius victus, ad ultimum interfectus_d [fuit]*. Gotorum, enim, exercitus, prima vastacione destructus propter longuam pacem quam habuerunt armorum ussibus dissuetus antiqua magnalia prelia ignorabant, facti dessidens et inbecilles_e.⁵¹

350 Unde, cum iam sarraceni, ducente eos comite Iuliano, magnam partem Ispanie devastassent, rex Rodericus cum omni exercitu suo ad adventum arabum se obiecit^{*52} et, cum venissent ad flumen quid de Vedelach dicitur, prope Xares, ex alia parte sedit exercitus africanus_f et per octo dies continuos, a dominica usque ad dominicam, dimicaverunt, ita quod de exercitu Tarich,

⁵¹ El manuscrit diu clarament “inbecilles”, que deu ser un error d’A per “inbelles”. Totes les traduccions porten el sentit d’“inbelles”. No ho corregim perquè el sentit d’“inbecilles” (‘febles’) també hi és possible.

⁵² El manuscrit diu “abiecit”, però ha de ser error d’A perquè els altres testimonis tenen el sentit d’“obiecit” (B: “los ixí al encontre”; C: “los vench al encontre”).

355 regis sarracenorum, fere quindecim mille occiderunt.

Sed Iuliano comite et christianis qui sequum erant dure instantibus franguntur acies christiane_g; unde rex Rodericus a christiano exercitu vincitur et, fugua inutili, perierunt_h chistiani. Duo, autem, [279r] filii Utice, qui cum Iuliano conspiraverat contra regem Rodericum, in hoc prelio asisterunt⁵³ a quibus
360 ibidem extitit interfectus; unde rex et eius exercitus, in simul cum periente patria, perierunt_i.

[X]

Pro dolor! Hic finit gloria gotice magestatis. Que bellis plurimis regna plurima incurvaverat, uno bello vexilla sue glorie, peccatis exhigentibus, inclinavit_j. Bello, autem, miserabiliter et crudeliter consumato, cum vix superesset qui ad
365 bellum ex alterutra partium* non venisset, omnibus incessis, remansit terra populis vacuata, sanguine plena, fletu madida, ullulatu clamossa, advenis hospita, civibus peregrina et suorum solacio dessolata, nam clades Herculis renovatur. Et que, olim, romanorum gladio fuerat sauciata et gotorum post medicamine curata_k, extitit barbarorum vastacionibus annullata. Pro dolor!
370 Quod Ispania cum sub diversis et variis nacionibus multociens destructa fuerit et postmodum ab aliis* dissimilibus successive fuerit reparata, linguam mutaverit et originem sue gentis_l.

Postea in tantum predicta pestis et destruccio invaluit, quod in tota Ispania non remansit civitas Cathedralis que non fuerit aut incensa*, aut diruta, aut
375 capta sarraceni. Enim, civitates quas non poterant eis subiugare, falso federe deceperunt Cophia, Ispalenci episcopo, de quo superius diximus qui erat consenciens prodicioni, eis suadente quod possent vivere sub tributo et quod terram tenerent pacifice. Et istis fraudibus circumveniendi, reddebant opida et civitates sarracenis_m. Sarraceni, autem, obtentis civitatibus et castris,
380 expellebant inde christianos et iudeis et sarracenis muniebant⁵⁴. Christianos, autem, qui volebant pascifice manere et terras excolere, dimitebant in terris

⁵³ A la *HrH* hi diu "astiterunt". Aquest és el sentit que recull B. C diu també "eren venguts". Cal pensar que el concepte ha de seguir el plantejament. D'una manera els fills de Vítiza, exiliats a l'Àfrica, assisteixen a la batalla. De l'altra, els fills de Vítiza, en territori got, d'acord amb els sarraïns, s'alcen contra el rei Rodrigo per afeblir-lo.

suis vivere sub tributo.

Preterea sarraceni non solum totam Ispaniam occupaverunt sed etiam,
montes Pireneos transeuntes, totam Vasconiam et Narbonensem
385 provinciam et usque ad flumen qui dicitur Rodanus suo dominio subiecerunt.
Et Areletum et omnes civitates infrapositas* ceperunt, excepta civitate
Tholosana, quam nunquam capere potuerunt. Nam, cum Zoma, princeps
sarracenorum, eam cum magno exercitu [279v] obsedisset et machinis^{*55}
variis impugnaret, Eudo, dux franchorum, cum magno exercitu venit in
390 auxillium tholosanorum.⁵⁶

Et cum ex utraque parte cepissent acriter dimicare, francii Zomam, ducem
sarracenorum, cum multitudine sui exercitus perimerunt et sic civitas fuit
liberata.⁵⁷

Tenerunt, autem, sarraceni Ispaniam nullo eis resistente quasi per tres annos.
395 Post tres annos, autem, Deus omnipotens in ira sua misericordiam non
oblitus, qui percutit et sanat, vulnerat et medetur, Pelagium virum nobilem,
quasi sintillam modicam, in suo conspectu voluit conservare. Hic Pelagius,
fugiens a facie Utice qui eum exoculari volebat, apud Cantabriam se recepit.
Cum audisset subcubuisse exercitum christianum et sarraceni delicias Ispanie
400 et quanta⁵⁸ desiderabilia possedisset, doluit ultra modum mallens in bello
feliciter mori quam ignominiam gente sue videre et sanctorum; unde veniens
in Asturias, ut saltem ibi posset, in angustis terrarum, aliquam sintillam
christiani nominis conservare.

Sarraceni, autem, totam Ispaniam, ut dictum est, occupaverunt, gentis gotice
405 fortitudine iam constricta nec aliquid de gotis remanserant nisi pauci qui in
montanis Asturiarum, Biscaye et Alave, Ypuzcue, Iturve, Aragonie et
Vasconie remanserant,^g et exceptis pauperibus christianis agricultoribus et
humitoribus quos sub tributo, ut diximus, permisserant permanere,^r

⁵⁴ El sentit 'proveir' és habitual.

⁵⁵ Corregim "maxinis" del manuscrit seguint la *Historia Arabum* ("machinis"), font d'aquest passatge, i B ('enginys'). Una mala lectura semblant a "maximis" devia generar la interpretació de les traduccions de la branca C-D i de la retraducció G.

⁵⁶ Al marge, "Zoma princeps saracenorum".

⁵⁷ Al marge, "Eudo dux franquorum liberavit Tolossam".

⁵⁸ L'abreviatura podria correspondre també a "quae".

Pelagius vero contra sarracenos cepit publice debellare, circuiens per omnes
 410 Asturias montes et valles, et invenit multos christianos absconditos quos
 spiritu fortitudinis in Domino confortabat, dicens quod quandoque propter
 peccata Dominus flagellabat filios pestilentes, in fine tamen non obliviscitur
 misereri; unde ipsos quasi de gravi sompno protinus excitavit. Et de omnibus
 415 partibus Asturiarum ad eum, tanquam ad Dei nuncium, concurrentes, ipsum
 in principem elegerunt. Cepitque per loca devia et incerta cedes agere contra
 mauros et quasi girovagus⁵⁹ eorum cunctam victoriam perturbare.

Et cum Tariph, princeps sarracenorum, istud audivit missit contra eum
 quemdam ducem suum cum magno exercitu, quorum adventum cum
 Pelagius percepisset, in quadam spelunca que erat quasi divino artificio
 420 inexpugnabilis circumclusa, cum mille hominibus se recepit. Reliquos,
 autem, divine gracie comen[280r]davit ut, in montibus, Dei misericordiam et
 rey exitum expectarent. Ipse, autem, in spelunca, cum hiis qui secum
 adherant, Dei auxilium implorabant. Cum, autem, Pelagius, quamvis multis
 persuasionibus inductus a Copha episcopo, nollet se reddere sarracenis nec
 425 pacem facere cum eis, precepit dux exercitus fundibularis et sagitariis et
 iaculariis hostium spelunce fortiter inpugnare. Sed Dei manu, pro sanctis,
 conchlussis dimicante lapides sagite et iacula in emissorum seu emitencium,
 interitum vertebantur sicque, tali iudicio, viginti milibus arabum interfectis
 ceteri, se in fuguam dederunt.

430 Et cum Pelagius hoc vidisset, laudans Dei potenciam et ipse⁶⁰ fortitudine
 roboratus, exiens de spelunca, ducem sarracenorum cum maxima parte
 exercitus interfecit. Reliqui vero qui fugerant ab hiis quos Pelagius reliquerat
 cedibus perierunt. Princeps, autem, sarracenorum, condolens de morte
 suorum, suspicatus est comitem Iulianum et filios Utice, de quibus diximus
 435 superius in hoc consentisse eo quod nolebat eis pacta que promisserat
 observare (scilicet ut comiti Iuliano regnum Ispanie dimitteret, ut superius

⁵⁹ NIERMEYER (1984, 469) “gyrovagus”, ‘vagabund’ o ‘els qui entren en justa’. Amb el primer sentit, DU CANGE (IV, 147) el presenta com un terme més aviat pejoratiu aplicat a clergues i monjos (cf. *Regla* de sant Benet, cap. 1), però després cita com un dels exemples les mateixes paraules de la *HrH* que arribaren a la *CdE*. El significat de “quasi girovagus” hauria de ser semblant a ‘gairebé errant’, segurament amb el sentit que començà a pertorbar el domini total i absolut dels sarrains en alguns llocs no concentrats en cap zona específica ni sistemàticament. La traducció B devia donar-li el sentit de maniobra circular en ser un mot relacionat amb “gyrovagare”.

dictum est) eos pariter captos capitibus ac vita privavit; et incinderunt in foveam quam foderunt.⁶¹

440 Goti autem quibus erat fuge facultas, ad Pelagium principem conveniebant. Post hic, autem, Pelagius princeps omnes Sturias occupavit et etiam civitatem Legionem, que in decessu Asturiarum a sarracenis tenebatur, primo exercitu invasserunt in ea vexillum fidei exultantes.

445 Eo tempore, Aldefonsus catholicus, filius Petri ducis Cantabrie, in Asturias transmigravit cum Pelagio principe pugnaturus, cui Pelagius princeps dedit suam filiam in uxorem, nomine Ermessendam. Pelagius vero, post multa bella decenter^{*62} exacta migravit ad Dominum, cuius anima requiescat in pace. Amen.

Anno XVI regni sui mortuo itaque Pelagio, cepit regnare Saphila, filius eius, era DCCCVII. Et regnavit annis duobus, et sine prole decessit.

450 Post hunc cepit regnare gener Pelagii, Aldefonsus, et regnavit annis XVIII. Hic fuit iustus et catholicus et cum sarracenis sepius dimicavit et civitates multas occupatas ab eis christianis potencie redonavit, itaque omnem terram asturiarum et totam Gualliciam a potestate sarracenorum liberavit. Et in civitatibus [280v] quas obtinuit episcopos prout potuit ordinavit, quorum
455 doctrina christiani qui remanserant in fide catholica firmarentur. Genuit, autem, rex ab Ermessenda duos filios, videlicet Froxillam et Vicianium et propria morte vitam finivit.

460 Post mortem vero eius regnavit Ffoxilla, filius eius, annis XIII et populavit Ovetum et fecit ibidem ecclesiam cathedralem. Iste, enim, intellexit quod, propter pravam consuetudinem quam rex Utica de quo superius diximus (scilicet quod clerici carnalibus uterentur conjugis et concubinis) iram Dei super Hispanos venerat pro tanta inmundicia, precepit quod ministri ecclesiarum castitate servata nullatenus matrimonii vel concubinis federentur. Cum sarracenis, autem, multociens pugnavit et ducem Cordube cum quatuor
465 milibus arabum devicit uno bello, predicto duce et aliis* multis interfectis.

⁶⁰ Segons els altres testimonis i la *HrH*, hauria de dir-hi "spiritu".

⁶¹ Psalms, 7, 16. Al marge, "Nota mortem comitis Iuliani".

⁶² Al manuscrit, "descenter exacta". Corregeixo seguint la *HrH* i els altres testimonis.

Iste genuit filium nomine Aldefonsum et contra sarracenos viriliter pugnavit in tantum quod, cum princeps sarracenorum cum infinito exercitu vellet Asturias devastare, obviam illi cum suis militibus est ingressus et eos taliter devicit quod ex eis septuaginta milia arabum ceciderunt. Iste fuit iustus, pius et
 470 misericors et multas ecclesias et monasteria et quantumcumque potuit gotorum gloriam tam in ecclesiis quam in palacis, prout olim Toletum fulserat, reparavit.

Et ita aliqua pars Ispanie, scilicet Asturia et Guallicia, per prefatos principes fuit, adiuvante Domino, a potestate sarracenorum liberata, ceteris Ispanie
 475 partibus et terris adhuc subditis sub eorum inperio et dominacione degentibus, exceptis aliquibus christianis qui in montibus Biscaye, Navarre, Aragonie et Cathalonie habitabant, qui contra sarracenos fortiter insistebant.

[XI (2)]

Tamen, divina gracia providente, dum hic que prediximus in Asturiis et Guallicia agerentur, Carolus Magnus inperator romanorum et rex Francie
 480 sarracenos, qui Equitaniam occupaverant et Narbonensem provinciam in tantum quod comitatum Pictaviensem, Turonensem invasserant, cum magno exercitu teutonicorum et burgundiorum et franchorum fortiter expugnavit, et eos ab ocupatis se[281r]dibus deiecit*. Civitates quas occupaverant, Narbonam, Tarrachonam⁶³, Burdegalium et alias plurimas, eis abstulit et
 485 totam Equitaniam et Narbonensem provinciam, que ab eis totaliter liberate extiterunt. Et montes Pireneos transsivit intrando Cathaloniam et civitates Gerunde et Barchinone et omnia castra et municiones usque Ilerdam cepit. Et plurima monasteria et ecclesias reparavit et dotavit ut in antiquis privilegiis⁶⁴ reperitur.

490 Sarraceni, autem, qui in aliis* partibus Ispanie morabantur, eius timore perterriti*, se tributarios eius fecerunt. Ipse, autem, post hic, cum gloria in

⁶³ Ha de dir-hi "Carcassona", com a B.

⁶⁴ Segurament "privilegiis" en el sentit de 'documents, cartes' (NIERMEYER, 1984, 853).

Franchia est reversus. Sed reges sarraceni qui in Ispanis⁶⁵ morabantur, post eius dissesum, rebellare ceperunt et ei tributum soluere deneguarunt.

495 Carolus itaque, demum ad Ispaniam est reversus cum glorioso exercitu ducum, comitum et aliorum nobilium virorum, inter quos erant duo, scilicet Rotulandus et Oliverius, et alii quorum memoria nondum cessat.

Transseuntes denique per Vasconiam, sarracenos quos in montibus Pireneis invenerunt fortiter expugnaverunt et ex inde penitus eiecerunt. Et per Rocidas Valles transsitum facientes, venerunt Pampilonam et eam, fortiter
500 expugnantes, ceperunt, divino miraculo muris per se cadentibus.⁶⁶

Preterea, cum ab ultra marinis partibus multi reges et nobiles sarracenorum in auxilium illorum qui erant in Ispanis advenissent, audientes quod Carolus causa bellandi redisset, venerunt ad bellum contra eum et, cum multociens inter se bellare cepissent, semper Carolus victor extitit gloriosus et ex eis
505 absque numero interfecit. Rotulandus, autem, et Oliverius et alii qui pares Franchie vocabantur Marchilium, Argolandum et Ferragutum ac plures alios fortissimos mirabiliter devicerunt.⁶⁷

Sed, tandem, prodicione comitis Gualanerii, alias * Guanalonis, qui de pace tractabat, secundum quod videbatur, inter Carolum dominum suum et
510 sarracenos, accepta pecunia, ut dicitur⁶⁸, a sarracenis, suassit regi Carulo quod reges sarracenorum et principes erant parati [281v] sibi soluere tributum; immo: aliqui eorum, si ab eorum infestacione cessaret Carolus, quod venirent in Franchiam babtismi gratiam suscepturi. Quibus verbis cum rex Carolus credidisset et in Franchiam reverteretur, sarraceni cum magno exercitu
515 insequuti sunt eum dolose, et omnem exercitum quem retro invenerunt gladio* perimerunt. In quo prelio Rotulandus et Oliverius cum multis aliis nobilibus viris, licet fortiter resistentes, prodicione predicti comitis perierunt.

Rex, autem, Carolus, cognita strage suorum, sarracenos fuit aliquantulum

⁶⁵ No corregim amb "Ispania" perquè l'ús del plural hi és possible. Fins aquí "ispanis" només ha aparegut referit als habitants d'Espanya. En trobem un altre cas una mica més avall.

⁶⁶ Al marge, "Nota miraculum in muris Pampilone".

⁶⁷ Al marge, "Nota nomina illorum qui pares Franchie vocabantur. Nota prodicionem comitis Gualaneri qui accepit pecunias a sarracenis". Els noms als quals fa referència la nota al marge són Rotllà i Oliver. Els altres són noms dels enemics.

insequeus et quoscumque invenire potuit gladio trucidavit. Tandem, in
 520 Franchiam est reversus et non post multos annos, cum proponeret reverti in
 Hispaniam diem suum clausit extremum, era DCCLII⁶⁹, anno christi
 DCCCXIII.

[XI (6)]

Karolus, preterea, instituit comitem in Barchinona, scilicet qui tenebat
 Cathalonia per rege Franchie. Et hoc duravit usque ad comitem Gaufredum
 525 qui hedificavit monasterium sancte Marie Rivi Pulli, cuius tempore sarraceni
 Cathaloniam infestabant.⁷⁰

Unde predictus comes accessit ad regem Franchie supplicans ei ut iuvaret
 ipsum contra sarracenos. Rex, autem, Franchie, cum esset aliis negociis
 occupatus, noluit ipsum iuvare; sed dixit ei quod si posset comitatum et se
 530 defendere a sarracenis, quod ipse et eius comitatus essent ab omni
 subieccione qua tenebantur regno Franchie exempti et liberi. Et tali
 transsaccione fuit Cathalonia a subieccione franchorum liberata penitus et
 exempta, licet alie ab aliquibus rationes asignentur.⁷¹

Et fuerunt comites Barchinone usque ad Illustrem Alfonsum, regem
 535 Aragonum, qui habuit comitatum Barchinone ratione unionis facte inter
 regnum Aragonum et comitatus Barchinone, de qua, Deo duce⁷², dicemus
 inferius.

[XII]

Nunc ad Aldefonsum⁷³, regem Castelle, revertamur. Iste, ut prediximus,
 castam vitam duxit et absque contactu* femine semper man[282r]sit.

⁶⁸ L'epítom no ho ha dit abans, però la *HKMR* en el text sí que explica que li havien ofert un gran tresor de riqueses.

⁶⁹ Error per DCCCLII.

⁷⁰ Al marge, "Nota quis hedificavit monasterium Rivi Pulli".

⁷¹ Al marge, "Nota titulum quod comes Barchinone habet in dicto comitatu contra regem Franchie". L'abreviatura que surt en aquesta anotació és clarament la de "contra".

⁷² "amb la guia de Déu". B diu 'Déus volent', expressió equivalent.

⁷³ Alfonso II d'Astúries († 842).

540 Et, cum filium non haberet, Raymirum⁷⁴, nepotem suum, sibi in regem substituit, qui sex annis regnavit. Et iste Raymirus contra sarracenos multociens dimicavit et eis plurima castra et civitates abstulit et regnum suum mirabiliter ampliavit.

Mortuo, autem, Raymiro, regnavit filius eius Ordonius⁷⁵ decem annis, qui
545 contra sarracenos feliciter pugnavit et regem Toleti sibi tributarium fecit.

Mortuo, autem, Ordonio, regnavit Aldefonsus⁷⁶, filius eius, qui dictus est Alfonsus Maior, XL sex annis. Iste Deo et hominibus fuit valde graciosus et sarracenos multociens devicit et regnum suum valde nobilitavit et plurimum ampliavit. Et ecclesiam sancti Jacobi, que antea erat terrea, ex quadratis
550 lapidibus et columpnis marmoreis reparavit. Et civitatem Çamoram nobiliter populavit.

Mortuo, autem, Alfonso, magno rege, regnavit Garsias⁷⁷, filius eius, per eq.

Et sic, reges successerunt usque ad regem Alfonso⁷⁸, qui cepit Toletum sub era MCXXI, VIII kalendas iunii, XX anno regni sui. In qua civitate instituit et
555 elegit, de consilio cleri et populi, Berengarium,⁷⁹ abbatem sancti Fecundi_k (qui fuerat primo miles, licet bene literatus, postea monachus cluniasensis)_l archiepiscopatum Toletanum et primatem. Iste fuit de partibus Tolossanis, scilicet de Agenensi territorio_m. Fuit, enim, valde literatus, multum religiosus et in omnibus providus et discretus, pro quo ecclesia in Ispaniis et tota
560 christianitas fuit plurimum sublimata. Rex Alfonsus rexit regnum suum XL tribus annis provide et discrete. Regno et ecclesia fide christianorum per ipsum plurimum ampliatis, requievit in Domino vita et virtutibus gloriosus.

Processu vero temporis, regnavit quidam qui Alfonsus⁸⁰ similiter vocabatur. Iste habuit duos filios, scilicet Sanccium et Ferrandum_n et, quia consilio
565 quorundam comitum suorum, discordia procurare volencium,^{*81} divissit regnum suum inter eos: maiori, scilicet Sanccio, dedit Castellam usque ad

⁷⁴ Ramiro I d'Astúries (842-850).

⁷⁵ Ordoño I d'Astúries (850-866).

⁷⁶ Alfonso III d'Astúries (866-910).

⁷⁷ García de Lleó (910-914).

⁷⁸ Alfonso VI de Lleó (1065-1109).

⁷⁹ Bernat, Arquebisbe de Toledo (1085-1124)

⁸⁰ Alfonso VII de Castilla i Lleó (1126-1157).

⁸¹ Al manuscrit, "discordia procurante dolencium". Corregim seguint el que diuen B i E i la lectura de la *HrH* "discidia seminare volencium".

sanctum Facundum; minori, scilicet Ferdinando, dedit Legionem et Asturias.
Et ita divissit unum regnum in duo regna_o.

Mortuo autem ipso, regnaverunt filii sui quilibet in suo regno_p. Et duravit ista
570 divissio usque ad tempus nobilis Alfonsi⁸², qui [282v] cepit Concham et
populavit Palenciam⁸³ et cepit Ubedam et devissit virtuosse agarenos, quid
quidem fuit dictum mirabile, scilicet cum domino rege Petro Aragonum et
cum rege Navarre in regibus⁸⁴ de Muladars. Iste dedit filiam suam Berenguaría
regi Legionis_q, que fuit nobilis regina, ex qua dictus rex suscepit filium nomine
575 Ferrandum qui obiit similiter.⁸⁵

Mortuo domino Alfonso, regnavit filius eius Ferrandus, qui obiit sine prole⁸⁶.
Et dictus Alfonsus habebat alium filium nomine Enricum qui obiit similiter
absque prole. Et ideo, cum regnum Castelle iure hereditario ad predictam
Berenguaríam pervenit, matre sua procurante, regnavit in Castella.
580 Postmodum, mortuo rege Legionis, patre suo, regnavit in Legione. Et ita
divissio regnorum rediit ad unionem.

Iste rex Ferrandus⁸⁷ fuit valde nobilis et * strenuus in armis et semper cum
sarracenis habuit guerram. Hic cepit Cordubam et Iahennium et civitatem
nobilissimam Ispalense, assistente tamen in capcione Ispalense Alfonso, filio
585 suo, qui nunc regnat.⁸⁸ Subiuguavit, preterea, Granatam, Malecam⁸⁹ et

⁸² Alfonso VIII de Castella (1158-1214). És el personatge més detallat de la *HrH*.

⁸³ B, C i la *HrH* (VII, XXVIII), "Plasenciam". E, en canvi, porta també "Palentiam".

⁸⁴ El manuscrit diu clarament "regibus". Tots els altres testimonis diuen "montibus", "munts", etc., i la *HrH* quan s'hi refereix, també. No trobem cap significat de "regibus" amb aquest sentit (l'única accepció geogràfica és la de 'regne'). Tampoc no sembla fàcil que sigui una mala lectura de "montibus".

⁸⁵ Error d'A. Ha de ser una mala lectura per "sine liberis", seguint tots els altres testimonis de la *CdE*. A més, no és cert que morís sense fills. Es tracta de Fernando III de Castella i Lleó, el mateix que surt després com a pare d'Alfonso X.

⁸⁶ El primogènit d'Alfonso VIII es deia Fernando i, efectivament, va morir sense fills, però en vida del pare i sense regnar.